
68  diário oficial Nº 34.780 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 085/2021-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 10/12/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por  Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto futura e eventual AQUISI-
ÇÃO SOLUÇÕES PARENTERAIS DE GRANDE VOLUME, objetivando abas-
tecer a Fundação Santa Casa de Misericórdia - FSCMP, de acordo com as 
condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 29 de novembro de 2021.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 734912
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 086/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 14/12/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto futura e eventual Aquisição 
de medicamentos diversos, objetivando abastecer a Fundação Santa Casa 
de Misericórdia - FSCMP, de acordo com as condições estabelecidas neste 
Edital e seus Anexos
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 29 de novembro de 2021.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 735166

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 183/2021
PAE Nº 2021/1195115

Data: 29/11/2021
VALOR: R$2.385,60
Objeto: Aquisição - MEDICAMENTO EXTRA-PADRÃO DIAZÓXIDO 25MG
Fundamento legal: com base no artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, 
artigo 2º da Instrução Normativa SEAD/DGL Nº. 001/2012, Parecer Nº 
374/2021/PROF/FSCMP 
Data de Ratificação: 29/11/2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288.
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 7349008494, 
7349008545 e seus respectivos superavits
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: PHARMEDIC REPRESENTACÕES LTDA; CNPJ/MF: 
21.304.333/0001-84
ENDEREÇO: Alameda Terracota, 185 sala 727 - Cerâmica: São Caetano do 
Sul / SP – CEP: 09531-190, telefone: (11) 5581-6476 / 9-9512-639
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 734791

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 183/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição de medicamento - MEDICAMENTO EXTRA-PADRÃO DIA-
ZÓXIDO 25MG
CONTRATADA: PHARMEDIC REPRESENTACÕES LTDA
Data: 29/11/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 734792

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2021 – HEMOPA
Processo administrativo Eletrônico nº 2021/585285
OBJETO: Aquisição de microcuveta em plástico inquebrável, descartável, 
para coleta de volume preciso de sangue, para dosagem automática de 
hemoglobina com cessão de equipamentos em regime de comodato, sem 

ônus para Fundação HEMOPA, para serem utilizados na sede e Hemorrede 
da Fundação, pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 14/12/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 734775

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 998 de 29 de Novembro  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1345055/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de  PARTICIPAR DE VISTORIA TÉCNICA PARA IMPLANTAÇÃO DE ATS 
NOS MUNICIPIOS DE MARABÁ/PA, REDENÇÃO/PA E CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA/PA  no período de 30/11 a  03/12/2021.
LUIZ RENATO FRANCO HAGMANN DE FIGUEIREDO, CPF: 265962022-91, 
Adminstrador/GEMAN, MAT.: 7000898, 2,5 diarias e JAIME ADAM NETO, 
CPF:028370442-02, , Gerente de Custos/GEINE, MAT. 5938470, 2,5 diarias
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  29 de  Novembro  de  2021.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 735004
PORTARIA Nº 985 de 25 de Novembro  de  2021

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1308554/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA ENTREGA DE DOAÇÕES DE VEÍCULOS NO HE-
MOCENTRO REGIONAL DE SANTARÉM/PA no periodo de 01 a 03/12/2021.
  LUCIDEIA LIRA DE OLIVEIRA, CPF: 396715772-53, Gerente/GERAP, 
MAT.: 5167027, 2,5 diarias .
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  25 de  Novembro de  2021  .
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 734926

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 566 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Marina Santos (matrícula n° 80845454-1), para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 384/2021 – F. CARDOSO & CIA LTDA
OBJETO: Aquisição de Produtos para Diálise Peritoneal Aguda (DPA), para 
atender a necessidade de 90 dias na UTI Neonatal e UTI Pediátrica da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Designar o Servidor Edney Mendes Pereira, matrícula 55589787, para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO DE COMODATO Nº 385/2021 – F. CARDOSO & CIA LTDA
OBJETO: Aquisição de Máquinas Cicladoras em comodato, para atender a 
necessidade de 90 dias na UTI Neonatal e UTI Pediátrica da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 25/11/2021 e término em 23/02/2022.
PROCESSO: 2021/1012758
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 147/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 734838


